Illud leuiculum, quod in heb. secunda persona dicitur: Non requires, nisi, q
 ardentior affectus eo commēdatur & robustior exhortatio, aduersus spiritum
 blasphemie, dum cū fiducia ad deum sese cōuertit, accusans & detestās diabo-
 lum, iustificās deum & mandata eius, beneuolentiā ita captans, & mouēs inui-
 diam parti aduersæ, nō q̄ deus his indigeat, ut moueatur, sed nos, ne in fide &
 spe succumbamus, his artibus nos armemus & roboremus.

Vides,

Vides, quoniam tu laborem & dolorem consideras, ut tradas
in manus tuas. Tibi derelictus est pauper, orphano tu crisis adiutor.

Absolute dicit, Vides, pro erigenda fiducia aduersus impij blasphemiam, si dicat: Tu es uidens & inspector omnium, non oblitus nostri nec auerfus, si impius nobis intentat, ideo & consideras & attendis in laborem & dolorem adeo scilicet uides, ut etiam attente consideres, nedum auerfus oblitusque. Laborem & dolorem plerique ad pauperes, Augustinus etiam ad deum referunt. Meo spiritu, ad impium refero. Labor enim, hic Amal est, de quo supra: Subterfugua eius labor. Verum pro dolore hebreus furorem, habet. Sicut & Hieronimus reddidit. Et Augustinus, iram, in suo textu legit, id quod fecit eum dolentissimum insidiarum & doli studium, quo sua (ut diximus) parat. Dolorem autem, seu furorem, uim & impetum, quibus tyrannidem dolosam stabiliat. Quasi dicat, spiritus: Tu attentissime consideras impij tam dolum quam uim, dolorem in uerbis (ut Augustini uerbis utar) uim in imperio, quo in sanctos tuos os furit & multo labore suas insidias tuetur. Est enim necessaria dolosis & insidiosis uolentia, immo dolus tam impotens est, ut non possit non furere & uim mouere si ceperit reuelari. Sic enim principes tenebrarum postquam mundum possideant diuturna idolatria per multam operationem erroris & dolum, uel temeriter succensi sunt & furere ceperunt in Apostolos & Martyres, qui dolorem hunc detegere aggressi sunt. Sic facit omnis impius pro suo dolo tuendo, quemadmodum nostri quoque seculi exempla monstrant. Itaque ne pusillanimes nos reddat impiorum presumptio, exhortatur nos spiritus, docens, quod non est abscondita deo, impiorum tum fraus, tum uis, quacumque arte in sanctos moliantur & furiant.

Ac sic considerat, non ut considerasse satis sit & inultus transeat impius: Sed ut tradas eos in manus tuas. Hieronymus aptius, ut detur in manu tua. Nam pronomen, eos, non esse in textu & de impio in singulari numero loquitur. Horrendum autem est incidere in manus dei uiuentis, ut Apostolus Heb. x. intonat, Quia hic non est qui eripiat, sicut psal. xlix. Intelligit hanc, qui oblitus scimini deum, ne quando rapiat & non sit, qui eripiat. Eodem tropo & psal. xx. dicitur: Inueniatur manus tua inimicis tuis. Et sumptum uidetur ex lege Mosi & Calijs ueteris instrumenti libris, in quibus sapissime legimus, hostes tradi in manus filiorum Israel, & rursus Israel in manus hostium, quoties uindictam sumptam, aut sumendam legimus. Quare & hoc tradi in manus dei, est deo uindicante puniri, qui punit aeterna uindicta. Quo intelligimus id quod dixi, prophetam loqui hoc psalmo de his, qui extremo iudicio apprehendentur in fine mundi, postquam impietas eorum prauauerit per orbem, in desperatam usque emendationem. Nam corrigibiles non tradit in manus suas, sed (ut psal. lxxxviiij. dicitur) uisitat in uirga iniquitates eorum, & in uerberibus hominum peccata eorum. De quibus nunc dicit.

Tibi derelictus est pauper. Vbi iterum Hieronymus transfert, robustus. Inter multa uocabula, quibus lingua sancta pauperes appellat (adeo conuenit sanctitati & paupertati) tria hoc psalmo ponuntur אביון Aebion, quod simpliciter pauperem significat אביון Aeni, quod magis dolentem, ac afflictum, & חלפה hazlecha, quod oppressum & uim passum proprie significat. Præter hæc sunt,

Necessario
os furit & multo labore suas insidias tuetur.

Tradi in manus dei.

אביון

hæc sunt דאך dach, quod psalmo præcedente ponitur. Et factus est dominus re-
 fugium dach, id est pauperi. Item דל dal & רש rasch, & מסב mischen. Quo-
 rum omnium differentias dare, forte non est opus, nec huius loci. Hebræi au-
 tem potest id possunt, obseruata Etymologia, dach enim a cōtritione & con-
 fractione, Dal, ab attenuatione & exiccatione, Aeni, ab afflictione & mœreore *Eximius hæc*
 cordis, Aebion, a uolendo se uel desiderando, ut cui desit, quod cupit, Mischen *bratæ uerità*
 ab apothecis & p̄p̄arijs, quod sine eis sit, Rasch, a pereundo & ad miseriam *tis antistes hic*
 redigendo. Et isto psalmo peculiariter repetitum Helæchia, quod Hierony.
 ab חל Hal, quod robur significat, robustum facit. Alij ab eodem hail, uel hel,
 quod exercitum & cōgregationem, & כפ Caph, quod mœrorem tristitiamq;
 significat, compositum uolunt, uelut Ecclesiam tristantium & mœrentium
 intelligentes: Quod mihi ualde placet, cum hic proprie loquatur de ijs, qui ab
 tempore sub prætextu nominis domini uim & dolum patiuntur, ubi nomini do-
 mini resistere non licet, & tamen res proposita uehementer contristat, atq;
 in occultis patiuntur. Quales fuerunt Apostoli in cœna domini, qui cum lu-
 dam non auderent reprehendere, eius tamen dolo per Christum indicato, cru-
 ciabatur. Felicior enim erat Martyrū & Doctorum cōditio, ubi contra Idolaz-
 & gentes & alienos pugnabant. Sed Antichristus nostris Episcopis & Eccle- *Antichristus*
 stasticis rectoribus utetur, sicut in Hæreticis cepit, quibus eū in omnibus obe- *grauior Eccle*
 diendum sit uice Christi, periculosissimum erit non obedisse, rursum idem pe- *sic p̄secutor,*
 riculum obedisse, cum, & electi hic in errorem duci queant. *q̄ idolatre.*

Quare cum audimus pauperem soli deo relictum, sine dubio intelligere *Pauperū illo*
 debemus, contra eos statuos Magnates & utriusq; status rectores. Quæ res *rum, unus est*
 eū sit popularis & in oculis uulgi magna, facile persuadebit, ut totus orbis ruat *Lutherus.*
 in obsequium Antichristi, & argumentum ueritatis, non ex Euāgelio, sed ex
 multitudine & opinione uulgi petant. Sicut & hodie aliqui faciunt.
 Idem indicat, Orphano tu eris adiutor. Nihil refert pupillo (sicut infra trans-
 fert) siue orphano dixerimus, eū intelligit, q̄ sine patre est in terra, cuius pater
 in cœlo est. Nemo itaq; Euāgelistam tempore Antichristi tuebitur ex omni *periculū Euā*
 bus hominibus, nisi solus deus. Horribilia hæc sunt ualde. Nam Episcopos & *gelistarum.*
 Magnates Ecclesiarum non fore in numero pupillorum, quales hodie sunt in
 curribus & equis & armis, facile quiuis intelligit, nisi redigerentur primum in
 prisam sacerdotum & Episcoporum sortem, sed nece. Te erit eos pro tempo-
 talibus suis & patrimonijs Christi & sanctorum, sed m̄ iura sua facerrima, An-
 tichristo adherere aduersus pauperem & orphanum.

Contere brachium peccatoris & maligni: quæretur peccatum illi
 us, & non inuenietur.

Peccatorem & peccatum, pro impio & impietate dixit; ut Hieronymus re-
 cius: Contere brachium impij & maligni, quæres & impietatem eius & non
 inuenies. Hebræa distinctio talis esse uidentur: Contere brachium impij & ma-
 lignum quærens, impietatem eius non inuenies. Ut malignum in neutro ge-
 nere accipias pro malitia, & duo illa componas, brachium & malitiam impij,
 non autem impium & malignum, illud conterendum, hanc requirendam, id
 est, in iudicium uocandam, ut sit sensus: Vim & potētiam Antichristi destrue
 & malitiam require, seu in iudicium uoca, ut dolus & nequitia eius reuele- *Antichristi*
 tur & damnetur, quibus uelut instrumentis utitur sua impietas. *potentia des-*
 Destructū *structur.*
 autem

autem potentia & inquisita malitia eius, ac sic exuto eo, tam ut quod dolo, facies, ut impietas eius penitus desinat, erit inermis impietas & ad nihilum reducta. Hoc est, quod dicit: Impietatem eius non inuenies, non, ut non sit, sed ut nihil possit. Eo tropo, quo Deutr. xxxij, dicitur: Et dixi, ubi nam sunt: cessare uult tributum. Sic enim de perditis, & uulgo queritur, & dicitur insultando: Vbi sunt: quo abierunt: Quare obseruanda sunt uerba aptissime posita. Brachium conteritur, malignitas queritur, & utrunque tollitur, sed impietas manet, nisi quod ablati his armis, ut & dolo, non inuenitur, hoc est, perditur cum impio. Hunc sensum mihi extorquet hebraica (ut dixi) distinctio, ad eundem tamen utrunque duci potest & noster textus. Queretur peccatum illius & non inuenietur, id est, insultabitur perditio impio, & queretur a dicentibus: Vbi nam est, qui irruerat uiribus suis & ualebat dolis suis: Atque hic quoque uersum opus iudicij nouissimi, hoc psalmo cantari & inuocari demonstrat, quod in hoc tempore impij quidem conterentur & conuertuntur. At in illo, conteretur ipsa potentia & malignitas, exterum impius in impietate sua manet, nec inuenietur, quia tollet eum dominus.

Opus iudicij
nouissimi.

Inquisitio ma-
litiæ, eius per-
ditio est.

Et apte singula singulis tribuit, Contere brachium, Quære malitiam. Quia uis aperta est, iudicioque inquisitionis non eget, iam iudicata est digna contritione. At fraus & dolus malignus, primum reuelatus est, cuius ipsa inquisitio, perditio est: Dolus enim, quod primum cognitus fuerit, mox sine uiribus, ac iam non dolus est, sed sua ipsius ignominia; Potentia autem etiam si cognoscatur, non ideo desinit, immo cognita maxime ualet, ideo conterenda & frangenda est. Et dolus in se ipso reuelato confundendus, tum dicitur ad nudum infirmatum confusumque impium: Vbi nunc est, o impie misera tua impietas?

Dominus regnabit in æternum & in seculum seculi, peribitis gentes de terra illius.

Hieronymus & hebraeus: Dominus rex seculi & æternitatis, perierunt gentes de terra eius. Est tamen inde sensus, quo exhortamur, ne dubitemus Christum esse regem in æternum, qui saluos nos faciat & impios perdat, quantumlibet impij contrarium, & sperent & opprobrent: Quod maxime circa finem mundi necessarium est nosse, quoniam omnia per Antichristum, sic aguntur, ut quicquid ipse contra pios tentauerit, autoritate, & nomine dei fieri uniuerso uulgo persuadebit (ut sat diximus). Proinde satis sumus præmoniti, abundeque nobis est prædictum, ne statim amplectamur, quicquid sub autoritate Christi, Apostolorum eius Petri & Pauli, siue a sede Apostolica Romana, siue cuiuscunque Episcopi prodierit promissum, uel comminatum, nec statim uerum, aut salutare credendum, quantumlibet multitudine, aut magnitudine sapientum & potentum accedente roboretur. Sed Euangelium Christi solum & unicum, pro iudice & duce spectemus, iuxta illud Pauli: Omnia probate, quod bonum est tenete. Si enim discipuli Apostolorum, ad uic uiuentibus Apostolis, ausi, aut lapsi sunt, ut populum seducerent in suas opiniones, quid non timendum in eorum successoribus post mortem eorum, ac per tanta iam secula crescente perfidia & sapientia carnis? Reversus olim Edom sub rege Ioram, ne esset sub Iuda, quem tamen Isaac subiecerat Iacob longe ante. Quid mirum si figura impleatur, in Ecclesia, ut mundus a Christo recedat: Verum si huc coneris, non diu

Autoritati hu-
mane preser-
uandum est Chri-
sti Euangelium.

non dno Christianus Catholicusq; habebis. Quare una interim consolatio Christiani
 tua est, futuri iudicii dies & fides, qua credis dominum tuum regnare imper-
 pernam, & perituros esse tandem omnes impios: Nisi enim hac fide praestes
 & huc species, praesentium rerum species, quae est apud impios, cito te subuer-
 ter, falso scupulo & impietatis inani terculamento, te lasa maiestatis dei,
 & hominum accusans.

De terra illius, Quae nam illa, Nam coelum caeli dno, terram autē dedit filiis Terra dei di
 hominum: Vis & intentio in pronomine. Illius, forte spectanda est, ac si dicat: citur.
 Vos impij sic agitis in terra, quasi essetis dii & domini eius soli, nec deum, nec
 imperium eius respicitis, cum nō uestra, sed illius sit terra & omnia, qui est rex
 seculi & aeternitatis: Quo regnante, scitote uos tandem perituros esse de hac
 terra eius. Sic Job, xij. Abundant tabernacula praedonum, audacter provocant
 deum, cū ipse dederit omnia in manu eorum, Et Ezech. xxix. Ecce ego ad te
 Pharao rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum &
 dicitis: Meus est fluuius & ego feci me metipm &c. Ita & impij in terra sine dei
 timore agunt, ac si ipsi se ipsos fecissent & sua oia e-
 sent, cōtra quos ultimum
 iudicium intētat, perituros esse de terra dei, quam sibi superbissima impietate
 subiecerunt. Sic & Petrus. ij. Pe. ij. dicit coelos & terram reposita igni referuato
 in diem perditionis impiorum hominū, quasi cū hoc uerbu colludens.

Forte & gentes, Emphasim habet & quandam spiritus indignationem, aut Gentes in ter
 Tapinofin, in hunc modum: Vos qui populus dei & electus Israel esse debui ra dei.
 stis, nunc summo dedecore uestro in gentes degenerati, ac iam non populus,
 sed hostes dei, peribitis. Hoc locutionis genere praedixit Moses ludais sapil-
 sime, q̄ essent cito perituri de terra, quam ingrederentur, si mandata dei non
 custodirent. Quare & hic gentes in terra dei, oportet intelligi Christianos,
 qui specie Christum confitentur, reuera autem gentes, factis enim negant,
 terram eius indigne possidentes.

Desyderium pauperum exaudiuit dominus: praeparationem cor-
 dis eorum audiuit auris tua.

Hieronymus: Desyderium pauperum audisti domine, praeparasti, ut cor eo-
 rum audiat, seu attendat auris tua. Eadem dictio est desyderium, quae in princi-
 pio psalmi posita est: Quoniam laudatur peccator in desyderijs animae suae:
 ideo eodem modo exponēda. Praeparationem, nostra translatio tribuit cordi
 pauperum: Hiero. & hebraeus, deo. Vtrinq; autem significatur inestimabilis vtilissima
 promptitudo dei ad exaudiendos pauperes, in hunc modum: Adeo paratus consolatio
 & promptus es exaudire, ut etiam anteq̄ clamēt, sola desydera cordis audias,
 immo impatientior tu es morae, ut audias, q̄ illi, ut clament, optasq; clamare,
 ut locum habeas exaudiendi, adeo praue nit & parata est uoluntas tua exaudi-
 endi, desyderium eorum clamandi. Sic Isai. lxv. Eritq; anteq̄ clament, ego ex-
 audiam, adhuc loquentibus illis (id est, nondum finito clamore, aut sermone)
 audiam. Tunc inuocabis & dominus exaudiet, clamabis, & dicet: Ecce assum,
 quia misericors sum dominus deus tuus.

Quibus uerbis, non modo sperare iubemur orantes, sed protuocamur etiam
 ad orandum negligentes, dum nobis exauditorem tam paratum proponunt.
 Et quanq̄ frigida sint haec, dum extra locum & oportunitatem suam (id est, in
 anima secura & satuta) sonant, tamen animae pauperum & afflictorum (ut hic
 Y dicit)

dicat) simul sunt summe necessaria & uehementissime consolatoria. Omnia enim tunc machinis impij blasphemiq; tyranni contraria simulantur & sentiantur. Ideo longe ultra sensum & captum, in purissima fide rerum non apparentium, solumq; sperandarum, deinde presentium contemnendarum, & intelliguntur. Sicut iam saepe dixi, Psalterium esse gymnasium fidei & spiritus, ut qui sine fide legat, tenebras solum & gelu legat, sine luce, sine calore manens: Fides autem non nisi in passionibus uigeat, quanto acerbioribus, tanto speciosior.

Iudicare pupillo & humili, ut non apponat ultra magnificare se homo super terram.

Gracissantem interpretem, ubi iudicare, pro, ut iudices dixit, alij taxauere, Pupillum quoq; uocat, quem superius orphanum, Et humilis est, contractus ille Dach, quem superius psalmo. ix. pauperem, Hieronymus hic, oppressum uocat, ut intelligamus derelictum, & passionibus obrutum populum Christi. Hebraeus sic distinguit: Ad iudicandum orphanum & pauperem, non addet ultra, seu in sempiternum, ad magnificandum homo de terra. Vbi uerbum addet uel apponat, absoluto statu mihi poni putatur, in hunc modum: Non addet, id est, non erit additio, non augebitur, sed hic sistet & finietur, non erit hoc amplius, ut fortis & terribilis sit homo de terra. Habentq; uerba in hebraeo, decorum & miram gratiam. Primum, homo dicitur אנוש Enosch, qui, ut psal. viij. diximus, miser, oblitus, & desperatus sua Etymologia dicitur: Cui componitur mira rerum Antithesi & repugnantia, Laarotz, id est, ad magnificandum: quasi rei indignitatem detestetur, q; Enos infelix tantum sibi arroget in hoc mundo, ut tyrannica uolentia, magnus, fortis, terribilis & gloriosus aduersus pios haberi uelit. Deinde pulchra uocum allusio est, Magnificare, & de terra לערץ אנוש מן הארץ laarotz anosch min haareth, magnam Antithesin includens, ut indignum sit hominem ultra hoc quod Enos est, de terra natus, & in terram reuersurus, in terra, & de terra sic superbire, quasi illud Ecclesiasticus dicat: Quid superbis terra & cinis?

Est etiam uerbum Magnificare, & qui uocum hebraeis, significans (ut Reuchlin ait) terreri, pauere, horrere: Sicut fortes & magni tyranni formidantur. Et ab eo tremore passiuè significatur altera significatione terribiles illi & magni, superbi & fortes, ut non inepte queamus hunc uersum etiam sic uertere: Non erit ultra, ut formidet (scilicet pupillus & pauper) hominē de terra, Quo sensu Zach. Lucæ. j. loquitur: Vt sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus illi: In sanctitate & iusticia coram illo, omnibus diebus nostris. Et utrunq; sensum & significatum in unum cogamus, sic intelligentes totum uersum: Ad hoc exaudisti domine cor eorum, ut iudices causam orphanorum & afflictorum: Et tandem finis sit tyrannis ipsis infelicibus hominibus superbiendi & magnificandi aduersus pauperes: Rursum pauperes aliquando liberati, te exauditore & iudice, deinceps non metuant, neq; terreatur, neq; opprimantur ab homine de terra. Ita uides psalmum hunc finem suum, in finem mundi & iudicij diem constituere.